
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 22.3.2022. 

COM(2022) 121 final 

 

KOMISIJAS ZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, PADOMEI, EIROPAS 

EKONOMIKAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAI UN REĢIONU KOMITEJAI 

par 2014.–2020. gada programmas “Tiesiskums”  īstenošanas un sasniegumu 

izvērtēšanu 

{SWD(2022) 64 final} - {SWD(2022) 69 final}  



 

1 

 

Līgums par Eiropas Savienības darbību paredz izveidot Eiropas brīvības, drošības un tiesiskuma 

telpu, kura pamatojas uz tiesu nolēmumu savstarpēju atzīšanu un savstarpēju uzticēšanos starp 

dalībvalstīm. Šajā telpā cilvēki var brīvi pārvietoties un paļauties uz pamattiesību ievērošanu, kā 

arī uz kopīgiem principiem, piemēram, diskriminācijas aizliegumu, dzimumu līdztiesību, 

faktisku tiesas iestāžu pieejamību visiem, tiesiskumu un labi funkcionējošām neatkarīgām tiesu 

sistēmām.  

Šos līgumā noteiktos juridiski saistošos noteikumus tiesiskuma jomā Stokholmas programmā 

atkārtoti apstiprināja arī Eiropadome.1 Tiesiskas Eiropas izveide ir viena no ES politiskajām 

prioritātēm, un programma “Tiesiskums” laikposmam no 2014. gada līdz 2020. gadam ir viens 

no instrumentiem, kas veicina šā mērķa sasniegšanu.  

Šajā ziņojumā ir izklāstīti programmas “Tiesiskums” laikposmam no 2014. gada līdz 

2020. gadam līdz šim sasniegtie rezultāti un tās īstenošanas kvalitatīvie un kvantitatīvie aspekti, 

kā noteikts 14. panta 2. punkta c) apakšpunktā Regulā, ar ko izveido programmu “Tiesiskums” 

laikposmam no 2014. gada līdz 2020. gadam (“Regula”).2 Ziņojumā nav novērtēta programmas 

“Tiesiskums” ilgtermiņa ietekme un seku ilgtspējība. Šis ierobežojums ir saistīts ar to, ka 

aptuveni 30 % no programmas “Tiesiskums” finansētajiem projektiem joprojām tiek īstenoti. Šo 

situāciju ir saasinājusi Covid-19 pandēmija, kuras dēļ vairāki projekti ir pagarināti. 

Šo iemeslu dēļ, kā arī tāpēc, lai būtu jēgpilns programmas ilgtermiņa rezultātu un ietekmes 

novērtējums, ex post novērtējums tiks veikts divās daļās. Šis ziņojums un tā pavaddokumenti 

veido novērtējuma pirmo daļu. Ziņojums ir pamatots ar šobrīd pieejamiem datiem, tajā sniegts 

pārskats par finansējuma sadali un novērtēti līdzšinējie programmas “Tiesiskums” sasniegumi. 

Lai gan jaunā programma “Tiesiskums” laikposmam no 2021. gada līdz 2027. gadam jau ir 

pieņemta, cita starpā pamatojoties uz programmas “Tiesiskums” laikposmam no 2014. gada līdz 

2020. gadam starpposma izvērtējuma rezultātiem, šī iepriekšējās programmas ex post 

novērtējuma pirmā daļa palīdzēs izgaismot iespējamos uzlabojumus jaunās programmas 

“Tiesiskums” īstenošanas posmā. 

Novērtējuma otrā daļa tiks veikta vēlāk, kad būs pieejami visi galīgie dati, un vienlaikus ar 

nākamās programmas “Tiesiskums” (2021.–2027. gadam) starpposma izvērtējumu. Šajā otrajā 

daļā tiks novērtēta programmas “Tiesiskums” ilgtermiņa ietekme un ietekmes ilgtspējība un 

attiecīgi tiks sniegti ieteikumi jaunajai daudzgadu finanšu shēmai pēc 2027. gada.  

                                                           
1 OV C 115, 4.5.2010., 1. lpp. 
2 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 1382/2013 (2013. gada 17. decembris), ar ko izveido programmu “Tiesiskums” laikposmam 

no 2014. gada līdz 2020. gadam (OV L 354, 28.12.2013.). 



 

2 

 

Šā ziņojuma pamatā ir Eiropas Komisijas sagatavotā izvērtējuma konstatējumi3, un to papildina 

ārēji veikts novērtējums4.  

1. Ievads un pamatinformācija 

Programma “Tiesiskums” laikposmam no 2014. gada līdz 2020. gadam tika izveidota ar Eiropas 

Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 1382/2013. Pirms 2014. gada trīs atsevišķas 

programmas — krimināltiesību programma, civiltiesību programma un narkomānijas novēršanas 

un informēšanas par narkomāniju programma — aptvēra tās pašas tematiskās jomas, kuras 

ietilpst programmā “Tiesiskums”. 

Regulā ir noteikts šāds vispārīgais mērķis: 

 veicināt tādas Eiropas tiesiskuma telpas turpmāku attīstību, kuras pamatā ir savstarpēja 

atzīšana un savstarpēja uzticēšanās, jo īpaši veicinot tiesu iestāžu sadarbību civillietās un 

krimināllietās. 

Tās konkrētie mērķi ir šādi: 

 vienkāršot un atbalstīt tiesu iestāžu sadarbību civillietās un krimināllietās; 

 atbalstīt un veicināt profesionāļu (piemēram, tiesnešu, prokuroru, notāru, cietumu darbinieku 

un juristu) tiesisko apmācību par ES instrumentiem civiltiesību un krimināltiesību jomā, 

pamattiesībām, tiesnešu ētiku un tiesiskumu, tostarp valodas apguvi attiecībā uz juridisko 

terminoloģiju, lai sekmētu vienotas juridiskās un tiesiskās kultūras attīstību; 

 sekmēt efektīvu tiesu iestāžu pieejamību visiem, tostarp veicināt un stiprināt noziedzīgos 

nodarījumos cietušo tiesības, kā arī aizdomās turēto un apsūdzēto procesuālās tiesības 

kriminālprocesā; 

 atbalstīt iniciatīvas narkomānijas apkarošanas politikas jomā saistībā ar tiesu iestāžu 

sadarbību un noziedzības novēršanas aspektiem, ciktāl šīs iniciatīvas jau neatbalsta no 

iekšējās drošības fonda, ar ko sniedz finansiālo atbalstu policijas sadarbībai un noziedzības 

novēršanai un apkarošanai, un krīžu pārvarēšanai, vai programmas “Veselība izaugsmei” 

līdzekļiem.5 

 

Programmu īsteno Eiropas Komisija ar tiešu pārvaldību.  

Ģeogrāfiskā tvērumā programma “Tiesiskums” ir pieejama visām ES dalībvalstīm, izņemot 

Dāniju un Apvienoto Karalisti6. Papildus ES dalībvalstīm programmā varēja piedalīties arī 

                                                           
3 Komisijas dienestu darba dokuments, kas pievienots ziņojumam par programmas “Tiesiskums” laikposmam no 2014. gada līdz 2020. gadam 

īstenošanas ex post novērtējumu. 
4 Programmas “Tiesiskums” laikposmam no 2014. gada līdz 2020. gadam ex post novērtējums, Fondazione Giacomo Brodolini Srl SB and Ernst 
& Young, gala ziņojums, 2021. gada augusts. 
5 Vairāk informācijas vietnēs https://ec.europa.eu/home-affairs/financing/fundings/security-and-safeguarding-liberties/internal-security-fund-

police_en un https://ec.europa.eu/health/funding/programme/2014-2020_en. 
6 Programmas “Tiesiskums” juridiskie pamati ietilpst LESD III sadaļas V daļā. Tāpēc piemērojams LES un LESD 21. un 22. protokols, un 

Dānija un Apvienotā Karaliste nekad nav piedalījušās programmā “Tiesiskums”. 



 

3 

 

Eiropas Brīvās tirdzniecības asociācijas valstis, kas ir Eiropas Ekonomikas zonas dalībvalstis, 

kandidātvalstis, potenciālās kandidātvalstis, kā arī valstis, kas pievienojas ES, ar nosacījumu, ka 

tās noslēgušas nolīgumu ar Savienību, kurā noteikta sīkāka informācija par to attiecīgo dalību 

programmā. Albānija pievienojās programmai “Tiesiskums” no 2017. gada, savukārt 

Melnkalne — no 2019. gada. 

2. Programmas galvenie elementi un īstenošana 

Saskaņā ar Regulas 6. pantu programma “Tiesiskums” finansē plašu darbību klāstu, piemēram, 

analītiskas darbības, savstarpēju mācīšanos, sadarbību, informētības uzlabošanas un informācijas 

izplatīšanas darbības, mācību pasākumus un darbības, lai atbalstītu galvenos rīcībspēkus, proti, 

Eiropas tīklus, sabiedriskās un privātās organizācijas, kas parasti ir bezpeļņas organizācijas, 

valsts, reģionālās un vietējās iestādes ES dalībvalstīs, pilsoniskās sabiedrības organizācijas, 

universitātes, pētniecības iestādes un starptautiskās organizācijas, kuru darbība veicina tās 

konkrēto mērķu sasniegšanu.  

Mērķgrupas (grupas, kuras var gūt labumu tieši, piedaloties tiesiskuma projektu pasākumos, vai 

netieši no programmas īstenošanas), ir potenciāli visi cilvēki ES, jo programmas mērķis ir 

izveidot Eiropas tiesiskuma telpu, kurā ikviens apzinās un var īstenot savas tiesības. 

Kā noteikts Regulā, programmā kā galvenos finansēšanas mehānismus izmanto darbības 

dotācijas, rīcības dotācijas un iepirkuma darbības, lai atbalstītu ar tās mērķiem saistītos 

projektus. 

2.1.  Programmas konkrētie mērķi 

 1. konkrētais mērķis — tiesu iestāžu sadarbība  

Programma atbalsta darbības, kas veicina efektīvu un saskaņotu ES acquis piemērošanu saistībā 

ar tiesu iestāžu sadarbību civillietās un krimināllietās, arī veidojot un/vai uzlabojot datu vākšanu 

un statistiku par ES acquis piemērošanu. Finansētie pasākumi arī veicina ES instrumentu un 

tiesas lēmumu izpildi, jo īpaši pārrobežu strīdos. Programmas ietvaros tiek finansēti arī projekti, 

kuru mērķis ir uzlabot informācijas apmaiņu starp profesionāļiem nolūkā veicināt operatīvo 

sadarbību un savstarpējo uzticēšanos ES.  

 2. konkrētais mērķis — tiesiskā apmācība  

Programma atbalsta projektus, kas veicina tiesu sistēmas personāla apmācību ES tiesībās, tostarp 

valodas apguvi attiecībā uz juridisko terminoloģiju, lai sekmētu vienotu juridisko un tiesisko 

kultūru ES. Tiesiskā apmācība var aptvert “vispārīgas” kompetences, piemēram, valodu prasmes 

un terminoloģiju, kā arī specializētākus aspektus, piemēram, zināšanas par ES tiesību aktiem, 

tiesu iestāžu sadarbību civillietās un krimināllietās. Tā var notikt dažādos veidos, piemēram, var 

tikt organizēti semināri, e-mācības, profesionāļu apmaiņa, labas prakses rokasgrāmatu izstrāde 

un pieredzes apmaiņa. Finansētie pasākumi galvenokārt sekmē tiesnešu un tiesu iestāžu 

darbinieku apmācību, bet ietver arī citus ar tiesu iestādēm saistītos praktizējošos juristus. 

Visbeidzot, tiek veicināta arī apmācību nodrošinātājiem paredzētu rīku izstrāde. Galīgais mērķis 

ir atbalstīt ES tiesību aktu pareizu piemērošanu, apmainoties ar paraugpraksi un veidojot 

sadarbības tīklus. 



 

4 

 

 

 3. konkrētais mērķis — tiesu iestāžu pieejamība  

Šajā jomā finansēto darbību mērķis ir nodrošināt ES pilsoņiem efektīvus tiesiskās aizsardzības 

līdzekļus, ja ir pārkāpti ES tiesību akti, jo īpaši gadījumos, kad pilsoņiem ir pārāk sarežģīti 

izmantot valsts procedūras. Proti, programma veicina iespēju izmantot ES izstrādātus 

alternatīvus tiesiskās un citas aizsardzības līdzekļu veidus, kas var sniegt ātru, efektīvu un lētāku 

risinājumu strīdiem un ko atbalsta, piemēram, e-tiesiskuma portālā. Finansēto darbību mērķis ir 

arī veicināt ciešu sadarbību starp valstu iestādēm un administratīvajām struktūrām, kas ir īpaši 

svarīgi noteiktu ES tiesību efektivitātei.  

 4. konkrētais mērķis — narkomānijas novēršanas politika 

Narkomānijas novēršanas politikas jomā programma veicina iniciatīvas, kas vērstas uz tiesu 

iestāžu sadarbību un noziedzības novēršanu. Galvenās prioritātes ir veicināt ar narkotikām 

saistītas izpētes praktisku piemērošanu, atbalstīt pilsoniskās sabiedrības organizācijas un 

galvenās ieinteresētās personas, kā arī paplašināt zināšanu bāzi un izstrādāt inovatīvas metodes, 

kā novērst jaunu psihoaktīvo vielu izplatību.  
 

 

2.2.  Budžets 

Sākotnējais programmas kopējais budžets 2014.–2020. gadam bija 377 604 000 EUR. Atbilstīgi 

gada darba programmām laikposmā no 2014. gada līdz 2020. gadam kopumā ir plānoti 

333 971 000 EUR.   

 

Turpmākajās tabulās ir apkopots budžeta plānošanas sadalījums pa gadiem un konkrētiem 

mērķiem.   

1. tabula. Plānotais budžets pa gadiem 

Budžeta gads 
Plānotās summas, gada darba 

programmas, EUR 
Gada izmaiņas % 

2014 45 812 000 EUR — 

2015 48 051 000 EUR 4,9 % 

2016 52 250 000 EUR 8,7 % 

2017 52 631 000 EUR 0,7 % 

2018 45 949 000 EUR -12,7 % 

2019 43 675 000 EUR -4,9 % 

2020 45 603 000 EUR 4,4 % 

Kopā 333 971 000 EUR  

Avots: 2014.–2020. gada darba programmas. 



 

5 

 

 

Līdz 2017. gadam kopējais budžets pakāpeniski pieauga, sasniedzot maksimālo apjomu 

52 631 000 EUR. Kopš tā laika tas samazinājās, līdz sasniedza aptuveni tādu pašu līmeni kā 

2014. gadā. Budžets samazinājās, jo programmas “Tiesiskums” līdzekļi tika pārdalīti Civilās 

aizsardzības mehānismam (COM(2017)772) un eu-LISA nodrošināšanai ar nepieciešamajiem 

finanšu resursiem Eiropas Sodāmības reģistru informācijas sistēmas izveidei trešo valstu 

valstspiederīgajiem. 

 

2. tabula. Plānotais budžets katram konkrētajam mērķim 2014.–2020. gadā (EUR) 

Konkrētais 

mērķis 

Pasākuma 

dotācija 

Darbības 

dotācija 
Iepirkums Cits 

Plānotā summa, 

EUR 

Proporcionālai

s īpatsvars 

Tiesu iestāžu 

sadarbība 
49 089 600 EUR 9 258 400 EUR 35 833 000 EUR 237 000,00 EUR 94 418 000 EUR 

28,45 % 

Tiesu iestāžu 

pieejamība 
48 454 400 EUR 14 473 170 EUR 36 436 430 EUR — 99 364 000 EUR 

29,94 % 

Tiesiskā 

apmācība 
44 493 000 EUR 69 380 000 EUR 6 035 000 EUR — 119 908 000 EUR 

36,12 % 

Narkomānijas 

apkarošana  
16 781 000 EUR — 3 500 000 EUR — 20 281 000 EUR 

6,11 % 

Kopā 
158 818 000 EUR 93 111 570 EUR 818 044 30 EUR 237 000 

333 971 000 EUR 

 
100 % 

Avots: 2014.–2020. gada darba programmas. 

Līdzekļu sadalījums pa konkrētiem mērķiem liecina, ka katru gadu konkrētajam mērķim 

“tiesiskā apmācība” tika piešķirta liela daļa no pieejamajiem finanšu resursiem. Rezultātā 

programma atbilst piešķīrumam, kas noteikts programmas juridiskā pamata pielikumā. Svarīgi 

tiesiskuma programmas pīlāri ir arī tiesu iestāžu sadarbība un pieejamība. Attiecībā uz 

narkomānijas novēršanas politiku, ņemot vērā zemo budžeta īpatsvaru, jāņem vērā fakts, ka 

darbības šajā jomā galvenokārt ir vērstas uz tādu iniciatīvu papildināšanu, kas saistītas ar tiesu 

iestāžu sadarbību un noziedzības novēršanu. Turklāt šis konkrētais mērķis ir cieši saistīts ar 

citiem ES instrumentiem, piemēram, Iekšējās drošības fondu vai programmu “Veselība 

izaugsmei”.  

 

2.3.  Saņemtie pieteikumi un izraudzītie projekti 

Laikposmā, uz kuru attiecas 2014.–2020. gada darba programmas, tika izsludināti 

118 uzaicinājumi iesniegt priekšlikumus. Liela daļa projektu tika finansēti saskaņā ar 

konkrēto mērķi “tiesu iestāžu pieejamība visiem” (JACC).  

Turpmākajās tabulās ir apkopots līdzekļu sadalījums un projektos īstenoto darbību veidu 

sadalījums.    



 

6 

 

3. tabula. Finansēto projektu skaits gadā (pasākuma dotācijas (AG) un darbības dotācijas (OG)) 

KM 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 KOPĀ 

Tiesu iestāžu 

sadarbība 
28 16 29 29 25 16 19 162 

Tiesiskā 

apmācība 
40 33 28 32 22 12 14 181 

Tiesu iestāžu 

pieejamība 
37 32 32 30 25 22 16 194 

Narkomānijas 

apkarošana 
7 6 5 5 4 5 — 32 

Kopā 112 87 94 96 76 55 49 569 

Avots: dati par 2014. un 2015. gadu ir iegūti no programmas “Tiesiskums” starpposma izvērtējuma. Periodā no 2016. gada līdz 

2020. gadam finansētie projekti ir izgūti no projektu datubāzes.  

 

Kopumā plānošanas periodā finansēto projektu skaits samazinājās, zemāko līmeni sasniedzot 

2020. gadā, kad bija 49 projekti. Šis samazinājums kopumā atspoguļots konkrētajos mērķos, kas 

arī liecināja par kopējo finansēšanai atlasīto projektu skaita samazināšanos. 

Attiecībā uz darbību veidiem, kas tiek īstenoti ar pasākuma un darbības dotāciju palīdzību, 1. attēlā 

parādīts darbību sadalījums visā plānošanas periodā7. Finansēto projektu galvenās sastāvdaļas bija 

mācību pasākumi, kā arī analītiskās un uzraudzības darbības. 

                                                           
7 Veidojot pārskatu, tika ņemtas vērā vairākas darbības vienam projektam.  
 
Lai redzētu programmas “Tiesiskums” finansēto darbību veidus 2014., 2015. un 2016. gadā, sk. programmas “Tiesiskums” 

laikposmam no 2014. gada līdz 2020. gadam starpposma izvērtējumu, Ernst & Young Financial-Business Advisors, gala 

ziņojums, 2018. gada aprīlis, 71. un 72. lpp. 



 

7 

 

1. attēls. Programmā “Tiesiskums” (2014–2020) finansētajos projektos (AG un OG) īstenoto darbību veidi 

 

Arī iepirkums bija nozīmīgs finansēšanas mehānisms visā plānošanas periodā. 2014.–2020. gada 

darba programmās iepirkumam kopumā tika piešķirti 81,7 miljoni EUR. Lielākā daļa no 

iepirkuma darbībām paredzētā budžeta tika piešķirta konkrētajam mērķim “tiesiskā apmācība” 

(36 %), kā arī “tiesu iestāžu pieejamība” (30 %).  

4. tabula. Parakstīto iepirkuma līgumu skaits gadā 

KM 2014 2015 2016 20178 20189 201910 2020 

JCOO 32 36 22 26 40 24 21 

JTRA 1 2 1 1 2 — — 

JACC 28 23 19 31 32 45 28 

JDRU 2 1 - - - - - 

KOPĀ 63 62 42 58 74 69 49 

Informācijas komunikāciju tehnoloģiju rīki un citas ar IT saistītas darbības bija visizplatītākie 

iepirkuma darbību veidi, attiecībā uz kuriem tika noslēgti līgumi (sk. 2. attēlu) laikposmā no 

2014. gada līdz 2020. gadam, nākamā izplatītākā darbība bija savstarpēja mācīšanās. 11 

                                                           
8 2017. gadā viens iepirkuma līgums nebija piesaistīts konkrētam mērķim. 
9 2018. gadā divi iepirkuma līgumi nebija piesaistīti konkrētam mērķim. 
10 2019. gadā divi iepirkuma līgumi nebija piesaistīti konkrētam mērķim. 

29

59

121

181

187

206

0

50

100

150

200

250
Citas darbības

IKT rīki

Savstarpēja mācīšanās un
apmaiņas pasākumi

Mācību pasākumi

Informētības uzlabošanas un
informācijas izplatīšanas

darbības

Analītiskās un uzraudzības
darbības



 

8 

 

2. attēls. Iepirkuma darbību veidi (2014–2020) 

 

Avots: Tieslietu ĢD sniegto iepirkuma datu analīze. 

 

2.4.  Programmas galvenie sasniegumi 

Programmai “Tiesiskums” laikposmam no 2014. gada līdz 2020. gadam ieviestā rādītāju sistēma 

ir izrādījusies piemērota tās sasniegumu mērīšanai. 

Viens no starpprogrammu rādītājiem mēra virzību uz vispārējo mērķi — izveidot Eiropas 

tiesiskuma telpu, kuras pamatā ir savstarpēja atzīšana un savstarpēja uzticēšanās. Rādītājs ir 

definēts kā apmācīto juristu kopējais skaits. Šeit ietilpst visi ES tiesiskās apmācības pasākumi, ne 

tikai tie, kas saistīti ar programmu “Tiesiskums”. Mērķis, kas jāsasniedz līdz 2020. gadam, ir 

700 000 praktizējošo juristu, kuri apguvuši apmācību. Tas tika sasniegts krietni agrāk, jau 

2017. gadā, apmācot 820 199 praktizējošus juristus. 

Kopumā rādītāji adekvāti atspoguļo katra konkrētā programmas mērķa prioritātes un ir 

izmērāmi attiecībā pret tā pamatscenāriju. Veiktais novērtējums ir apliecinājis būtisku 

progresu vairākās jomās. Piemēram, tiesu iestāžu sadarbības jomā civillietās un krimināllietās 

informācijas apmaiņas gadījumu skaits Eiropas Sodāmības reģistru informācijas sistēmā bija 

pārsniedzis 2020. gada mērķi — 3 500 000 apmaiņas gadījumu 2019. gadā. Saistībā ar konkrēto 

mērķi “tiesu iestāžu pieejamība” jau ir sasniegti vai pārsniegti abi 2020. gada mērķi — 

informācijas atbilsmes gadījumu skaits e-tiesiskuma portālā un cietušo atbalsta organizāciju 

skaits visā valstī12. Līdzīgi panākumi tika reģistrēti arī tiesiskās apmācības jomā, kur 2017. gadā 

                                                                                                                                                                                           
11 Vidējais rādītājs ir aprēķināts no Tieslietu ĢD iepirkuma līgumiem, kas 2014. un 2016. gadam ir mazāks nekā starpposma 

izvērtējumā iekļautie skaitļi.  
12 E-tiesiskuma portālā sniegta informācija par tiesu sistēmām, un tas uzlabo un atvieglo tiesu iestāžu pieejamību visā ES 23 valodās. Vairāk 

informācijas šeit: https://e-justice.europa.eu/home. 

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

Mācības

Informētības uzlabošana

Analīze un uzraudzība

Savstarpēja mācīšanās

IKT rīki un saistītās darbības



 

9 

 

tika sasniegts 2011.–2020. gada Eiropas tiesiskās apmācības stratēģijas13 galvenais mērķis, proti, 

apmācīt ES tiesībās pusi no visiem praktizējošiem juristiem (800 000) laikposmā no 2011. gada 

līdz 2020. gadam. Turklāt programma sekmēja tiesiskās apmācības stratēģijas vispārējā mērķa 

sasniegšanu, proti, ES fondu līdzekļi atbalsta vismaz 20 000 praktizējošu juristu apmācību gadā. 

Tiesiskās apmācības stratēģijas ietvaros 2015. un 2017. gadā tika sasniegts programmas 

“Tiesiskums” sākotnējais gada mērķis — apmācīt 16 000 tiesnešu un tiesu darbinieku, jo saistībā 

ar turpmāko līdzekļu samazinājumu tiesiskās apmācības uzaicinājumiem iesniegt priekšlikumus 

samazinājās apmācīto personu skaits. 

Tomēr dažus no atlasītajiem rādītājiem ir grūti izmērīt. Konkrēts gadījums ir otrais tiesu 

iestāžu sadarbības rādītājs, kas definēts kā “vidējais nodošanas procedūras laiks Eiropas 

apcietināšanas ordera ietvaros”. Šis rādītājs, kura mērķis netika sasniegts, ir grūti izmērāms, jo to 

ietekmē ārēji faktori. Tie ietver, piemēram, atšķirīgo ES direktīvu iekļaušanas pakāpi valsts 

līmenī, kā arī dažādu līmeņu tiesu sistēmas reformas ES dalībvalstīs, kam ir būtiska ietekme uz 

ES acquis izpildes līmeni.14 Vēl viens piemērs ir ar narkomānijas novēršanas politiku saistītie 

rādītāji. Attiecībā uz abiem rādītājiem — pētīto jauno psihoaktīvo vielu skaits un problemātisko 

opiātu lietotāju skaits, kuri ārstējas no narkotiku atkarības, — mērķis netika sasniegts. Atšķirībā 

no ārējiem faktoriem, kas ietekmēja nodošanas procedūru Eiropas apcietināšanas ordera ietvaros, 

ar narkomānijas novēršanas politiku saistītos rādītājus vairāk ietekmēja makroekonomiskie 

apstākļi.  

Rezultātā ārējo faktoru ietekmes dēļ ir grūti novērtēt, cik lielā mērā programma ir sekmējusi 

atlasīto rādītāju noteikto mērķu sasniegšanu. 

Joprojām ir iespējami turpmāki uzlabojumi, jo pašlaik nav vienotas apmierinātības aptaujas, 

kas atspoguļotu to dalībnieku uztveri, kuri piedalījušies mācību pasākumos. Katrā projektā tika 

izmantota sava vērtēšanas shēma. Tomēr no 2021. gada programmā konsekventāk apkopoti dati 

no atbalsta saņēmējiem saistībā ar finansēto darbību kvalitāti. 

2.5.   Dalībnieki un partnerības 

Analīzes rezultāti pārliecinoši parāda, ka programma “Tiesiskums” sekmīgi veido starpvalstu 

partnerības. Programmas pārrobežu raksturs ir tās unikālās pievienotās vērtības galvenā 

sastāvdaļa, liecina ES dalībvalstu programmas “Tiesiskums” komitejas locekļu atbildes.  

Saskaņā ar saņēmēju teikto partnerības, kas izveidotas, izmantojot pasākuma un darbības 

dotācijas programmā “Tiesiskums”, ir labvēlīgi ietekmējušas viņu attiecīgo organizāciju spējas. 

Dotāciju saņēmēji ziņo, ka ir būtiski palielinājuši savas organizācijas spējas, pateicoties 

sadarbības tīkliem un savstarpējas mācīšanās pieredzei, ko finansē programmas ietvaros. 

Darbības dotācijas, kas veicina sadarbības tīklu izveidi un uzturēšanu, ir būtiski pīlāri, kas palīdz 

rīcībspēkiem attīstīt tiesu iestāžu sadarbību, tiesu iestāžu pieejamību un tiesisko apmācību. 

                                                           
13 COM(2011) 551 galīgā redakcija. 
14 Šie šķēršļi tika minēti vairākos projektos un redzami arī “rezultātu apkopojumā tiesiskuma jomā”. 



 

10 

 

Darbības dotācijām ir būtiska nozīme, jo tās nodrošina satvara partneriem iespēju ar Eiropas 

Komisijas atbalstu plānot savu darbību četru gadu garumā.  

Lai gan sadarbības tīkli veicina zināšanu un spēju nodošanu ES dalībvalstīs, ir skaidrs, ka 

dalībvalstis programmā “Tiesiskums” nepiedalījās vienlīdzīgā apmērā. Resursu 

ģeogrāfiskā sadalījuma ziņā dalība programmā bija izteiktāka vairākās dalībvalstīs (piemēram, 

Itālijā, Beļģijā, Spānijā, Vācijā, Nīderlandē un Francijā), savukārt pieprasījums bija mazāks, 

piemēram, no dalībvalstīm, kuras pievienojās ES pēc 2004. gada, izņemot Bulgāriju un 

Rumāniju. Aptuveni 22 % no visiem dotāciju saņēmējiem ir sadarbības tīkli, kas izveidoti Itālijā 

vai Beļģijā un veic darbības, kuras aptver lielāko daļu ES dalībvalstu.  

3. Novērtēšanas rezultāti 

Kā liecina pētījums, programma “Tiesiskums” labi darbojas attiecībā uz tās konkrētajiem 

mērķiem, proti, efektivitāti, lietderību, atbilstību, saskaņotību, papildināmību un sinerģiju, ES 

pievienoto vērtību, taisnīgumu un vienkāršošanas iespēju. Ir iespējami uzlabojumi, jo īpaši 

saistībā ar programmas resursu ģeogrāfisko pārdali. 

 

3.1.  Efektivitāte 

Attiecībā uz efektivitāti15 šī analīze apstiprināja starpposma izvērtējuma galveno rezultātu. Ar 

pasākuma dotācijām, darbības dotācijām un iepirkumiem finansētās darbības sasniedz gaidītos 

rezultātus. Citiem vārdiem sakot, pieejamais budžets ir izmantots, lai sasniegtu rezultātus, kas ir 

labi salāgoti ar programmas vispārīgo mērķi un konkrētajiem mērķiem.  

Lai gan uz programmu attiecināmie rādītāji ir piemēroti virzības uz programmas mērķiem 

uzraudzībai, programmas pašreizējā uzraudzības sistēma varētu tikt uzlabota ar sistemātiskāku 

un stabilāku pieeju datu vākšanai. Komisija šo problēmu aplūkoja savā priekšlikumā, kura 

rezultātā tika pieņemta Regula 2021/693, kas nodrošina juridisko pamatu programmai 

“Tiesiskums” laikposmam no 2021. gada līdz 2027. gadam. Tādējādi no 2021. gada programma 

“Tiesiskums” pievērsīsies nepieciešamībai gūt padziļinātāku ieskatu par mērķgrupām, jo tā tika 

identificēta kā uzlabojama joma attiecībā uz 2014.–2020. gada programmu. Turklāt, tā kā 

programmai ir plaša piemērošanas joma, tās efektivitāti ietekmē iekšēji un ārēji faktori. 

Galvenais ārējais faktors, ko dotāciju saņēmēji minējuši intervijās, ir Covid-19 pandēmija, kuras 

dēļ daudziem dotāciju saņēmējiem bija jāpārplāno sava projekta īstenošana vai arī tas bija 

jāatceļ. Tomēr arī makroekonomiskie apstākļi, bēgļu krīze un ES tiesību aktu transponēšana 

dalībvalstīs ir ārēji faktori, kas ietekmēja programmas “Tiesiskums” efektivitāti. Attiecībā uz 

iekšējiem faktoriem izteiktākā joma, kurā nepieciešami uzlabojumi, ir pieteikšanās procedūra. 

Pētījums atklāja nepieciešamību papildus esošajiem materiāliem sniegt vairāk norādījumu un 

palīdzību pieteikumu iesniedzējiem. Tas ļautu nodrošināt vienlīdzīgākus konkurences apstākļus 

                                                           
15 Efektivitāte: vai un kādā mērā programma “Tiesiskums” ir sasniegusi vispārīgo mērķi, kā arī četrus konkrētos mērķus, un kādi 

ir faktori, kas ir sekmējuši šos sasniegumus. 



 

11 

 

pieteikumu iesniedzēju starpā un tādējādi palielināt kvalitatīvu priekšlikumu daudzumu. Tas 

savukārt uzlabotu programmas efektivitāti. 

 

3.2.  Lietderība 

Programma ir arī panākusi ievērojamu progresu lietderības ziņā salīdzinājumā ar 

iepriekšējām programmām16. Ieinteresētās personas, ar kurām apspriedās, atkārtoti 

apstiprināja programmas izmaksu efektivitāti. Gan pieteikumu iesniedzēji, gan dotāciju 

saņēmēji uzsvēra, ka salīdzinoši augstās priekšlikuma izstrādes izmaksas atsver vēl lielākie 

ieguvumi no dalības programmā. Šis konstatējums atbilst pozitīvajām atsauksmēm par 

pieteikšanās procesa racionalizāciju. Tomēr ir arī daži aspekti, par kuriem tika izteikti kritiskāki 

viedokļi. Piemēram, pieteikumu iesniedzēji vairākkārt norādīja, ka neatkarīgi no acīmredzamiem 

uzlabojumiem pārvaldības ciklā viņi ir saskārušies ar grūtībām izpildīt pieteikuma prasības 

Eiropas Komisijas noteiktajā laikā. Attiecībā uz pieejamā budžeta izlietojumu projektu 

saņēmējiem dotāciju nepietiekams izmantojums projekta līmenī joprojām negatīvi ietekmē 

programmas lietderību. 

 

3.3.  Atbilstība 

Analīze apliecināja ļoti augstu programmas un tās darbību atbilstības līmeni17. Analīzē 

secināts, ka projekta mērķi un darbības ir atbilstīgi ieinteresēto pušu vajadzībām. Savukārt 

programmas mērķgrupas ir atbilstīgas programmas konkrēto mērķu sasniegšanai. To 

nodrošina programmas struktūra, kas ir pietiekami elastīga, lai uz vietas pielāgotu un mainītu 

prioritātes jaunām vajadzībām. Tomēr tika identificētas noteiktas jomas, kurās jāveic uzlabojumi.   
 

Tās ietver sistemātiskāku un atklātāku sadarbību ar ieinteresētajām personām, lai gada darba 

programmās izklāstītās darbības un konkrētos mērķus labāk saskaņotu ar programmas 

mērķgrupu vajadzībām.   
 

Ir jāturpina arī pašreizējie un sekmīgie centieni paplašināt programmas mērķgrupu un iekļaut 

vairāk ar programmu saistīto ieinteresēto personu. Proti, varētu vēl aktīvāk atbalstīt pilsoniskās 

sabiedrības organizācijas cietušo personu tiesību jomā. 

 

3.4.  Saskaņotība, papildināmība, sinerģija 

Šajā analīzē konstatēts, ka programmai ir labs saskaņotības un papildināmības līmenis ar 

citiem ES instrumentiem, programmām un pasākumiem. Tajā uzsvērts, ka, jo īpaši attiecībā 

uz tiesisko apmācību, iepriekšējo programmu apvienošana programmā “Tiesiskums” ir 

palielinājusi saskaņotību ar citām ES iniciatīvām. Tas pats attiecas uz citiem mācību mērķiem, jo 

ir samazināta dublēšanās iespējamība. Šis rezultāts apstiprina starpposma izvērtējumā izklāstītos 

                                                           
16 Lietderība: vai un kādā mērā programmas izmaksas bija samērīgas, ņemot vērā sasniegtos ieguvumus, un kādi rādītāji/faktori 

ir iesaistīti. 
 
17 Atbilstība: vai un kādā mērā programma “Tiesiskums” risina to mērķgrupu vajadzības un problēmas, kas noteiktas 2011. gada ietekmes 

novērtējumā un programmas juridiskajā pamatojumā (kā arī jaunās vajadzības saistībā ar Eiropas tiesiskuma telpas izveidi), un vai tās mērķi vēl 

arvien ir atbilstīgi saņēmēju vajadzībām un problēmām. 



 

12 

 

konstatējumus. Arī papildināmības līmenis ar valstu projektiem ir augsts. Tas ir panākts, 

pateicoties programmas “Tiesiskums” ietvaros finansēto darbību pārrobežu struktūrai, kas 

nodrošina, ka valstu darbības neaizstāj un nedublē saskaņā ar programmu “Tiesiskums” 

finansētās darbības. Programma ir arī saskaņota ar starptautiskajām saistībām, piemēram, 

ar ANO ilgtspējīgas attīstības programmu 2030. gadam. Piemēram, ANO mērķis nodrošināt 

mieru un drošību ir saistīts ar taisnīgu un iekļaujošu sabiedrību izveidi, kas nodrošina vienlīdzīgu 

tiesu iestāžu pieejamību, efektīvu tiesiskumu, kā arī pārredzamas un efektīvas tiesu iestādes.  

Programma arī sniedz ieguldījumu starptautisko privāttiesību saskaņošanā, finansējot ES dalību 

Hāgas Starptautisko privāttiesību konferencē. 

Tomēr, tā kā pastāv dublēšanās iespēja, nepieciešama rūpīga uzraudzība, lai saglabātu augstu 

papildināmības līmeni.  

Visbeidzot, programmas dotāciju saņēmēji ir identificējuši un palielinājuši sinerģiju ar citu ES 

iniciatīvu finansētiem projektiem, piemēram, tiesību līdztiesība un pilsoņu programma, kā arī ar 

citiem programmas “Tiesiskums” projektiem. Tomēr ir jāuzlabo pieredzes un paraugprakses 

apmaiņa starp dažādiem dotāciju saņēmējiem. Proti, dotāciju saņēmēji vēl nav pilnībā 

izmantojuši programmas “Tiesiskums” piedāvātās sadarbības iespējas un iespējas aktīvi 

iesaistīties savstarpējā dialogā.  

 

3.5.  ES pievienotā vērtība 

Pētījums pilnībā apstiprina programmas augsto pievienoto vērtību18. Proti, ES pievienotā 

vērtība ir acīmredzama, jo tiek veicināti starptautiski projekti pārrobežu problēmu risināšanai, jo 

īpaši mācību un informācijas apmaiņas jomā. Augstu ES pievienoto vērtību rada arī būtiski 

finanšu resursi darbību finansēšanai galvenajās jomās, kas ne vienmēr ir atsevišķas dalībvalsts 

darba kārtībā. Turklāt dažiem projektiem (piemēram, profesionāļu apmaiņai) pēc to būtības ir 

nepieciešama visu dalībvalstu kopīga rīcība. Tādējādi atsevišķu dalībvalstu pasākumu apjoms un 

tvērums nespētu sasniegt tādus pašus rezultātus kā programma “Tiesiskums”. Šo konstatējumu 

apstiprina programmas “Tiesiskums” komitejas locekļu aptaujas rezultāti, kas liecina, ka lielākā 

daļa locekļu uzskata, ka bez ES finansējuma programmā “Tiesiskums” īstenotās darbības nebūtu 

iespējamas. 

Šajā kontekstā programmas starpposma izvērtējumā izdarītais secinājums joprojām ir spēkā: ES 

iesaistīšanās ierobežošana negatīvi ietekmētu valsts un Eiropas dalībnieku vispārējo spēju 

risināt problēmas programmā ietvertajās jomās vai īstenot programmas finansēto darbību 

veidus.19 Visticamāk, ES iesaistes ar programmas “Tiesiskums” starpniecību samazināšana vai 

pārtraukšana radītu ievērojamas grūtības starptautisku projektu izstrādē. Turklāt samazinātos 

dalībvalstu saskaņotības līmenis ES tiesību aktu izpratnes un īstenošanas ziņā. 

Tas arī apdraudētu inovatīvu tiesisko regulējumu pieņemšanu un progresīvu pieeju ieviešanu 

neaizsargāto grupu vajadzību risināšanai un jaunu instrumentu un prakses izstrādei. Citiem 

vārdiem sakot, būtu grūti sasniegt ES mēroga stratēģijai atbilstošus mērķus. 

                                                           
18 ES pievienotā vērtība: cik lielā mērā ES rīcības ietekme papildina vērtību, kas varētu rasties, samazinot ES iesaistīšanos ar programmas 

starpniecību.  

19 Šo konstatējumu apstiprina arī piecu saņēmēju atsauksmes intervijās. 



 

13 

 

3.6.  Taisnīgums 

Attiecībā uz programmas taisnīgumu20 šajā novērtējumā ir atkārtoti pausts starpposma 

izvērtējuma konstatējums, ka programmā nodrošinātie resursi un atbalsts nav līdzsvaroti sadalīti 

starp dažādām mērķgrupām, ES dalībvalstīm un dotāciju saņēmēju veidiem. Makrolīmenī pastāv 

neatbilstība starp augstajiem pieteikumu rādītājiem tādās valstīs kā Beļģija, Itālija, Spānija, 

Vācija, Nīderlande un Francija un salīdzinoši zemajiem pieteikumu rādītājiem tādās valstīs kā 

Latvija, Polija, Horvātija, Slovākija un Kipra. Tāpēc galvenokārt ir jāuzlabo resursu 

ģeogrāfiskais sadalījums starp iesaistītajām valstīm.   
 

Vidējā līmenī analīze atklāja, ka kopumā programmas mērķgrupas ir kļuvušas 

daudzveidīgākas un ietver plašāku tiesību jomas profesionāļu loku. Tomēr, kā uzsvērts 

programmas “Tiesiskums” laikposmam no 2021. gada līdz 2027. gadam juridiskajā pamatā, 

svarīgi, lai pilsoniskās sabiedrības organizācijas vairāk iesaistītos programmas finansētajos 

pasākumos saistībā ar cietušo personu tiesību veicināšanu. Šis konstatējums saskan ar zemajiem 

pieteikumu rādītājiem iepriekš minētajās valstīs. Pilsoniskās sabiedrības organizācijām 

nepietiekami pārstāvētās valstīs var būt nepieciešams papildu atbalsts, jo tām, iespējams, nav 

vajadzīgās spējas, lai pieteiktos programmā “Tiesiskums”.   
 

Mikrolīmenī noturīgāki un sistemātiskāki uzraudzības dati ļautu gūt dziļāku ieskatu mērķgrupas 

sastāvā. To varētu veicināt, vācot datus, kas cita starpā ir sadalīti pēc dzimuma, vecuma un 

invaliditātes statusa. Savukārt projekta līmenī gūtās atziņas varētu sniegt informāciju plānošanai 

makrolīmenī, lai palielinātu finansējuma ietekmi uz vēl daudzveidīgāku ieinteresēto personu 

grupu. Šis konstatējums ir saistīts arī ar tādiem transversāliem tematiem kā dzimumu līdztiesība, 

bērnu tiesības un personu ar invaliditāti tiesības. Tāpēc precīzāki dati ļautu vienkāršāk noteikt 

jomas, kurās sieviešu, vīriešu, meiteņu un zēnu, kā arī personu ar invaliditāti tiesības netiek 

veicinātas pietiekami labi.   
 

Dzimumu līdztiesības, bērnu tiesību un personu ar invaliditāti tiesību transversālo 

prioritāšu veicināšana ir ļoti būtiska programmā “Tiesiskums” un ir nostiprināta tās 

juridiskajā pamatā. Proti, dzimumu līdztiesības un bērnu tiesību integrēšanas principi tiek 

izvērtēti procesā attiecībā uz priekšlikumu kvalitāti. Lai gan šīs transversālās prioritātes ir dziļi 

iestrādātas programmā, analīzē secināts, ka dažiem pieteikumu iesniedzējiem šo jēdzienu 

izpratne sagādā grūtības. Tāpēc netiek pilnībā īstenots dažu no programmas finansēto projektu 

potenciāls dzimumu līdztiesības, bērnu tiesību un personu ar invaliditāti tiesību veicināšanā. Lai 

gan visiem transversālajiem tematiem jāpievērš papildu uzmanība, pastāv arī atšķirības, cik lielā 

mērā programma tiem pievēršas projekta līmenī. Lai gan finansētajos projektos dzimumu 

līdztiesībai un bērnu tiesībām tiek pievērsta īpaša uzmanība, personu ar invaliditāti tiesības 

projektos nav tik acīmredzami izceltas. Tādējādi ir nepieciešams vākt labākus datus par 

mērķgrupu sastāvu un veicināt pieteikumu iesniedzēju izpratni par tādiem transversāliem 

tematiem kā dzimumu līdztiesības aspekta iekļaušana, bērnu tiesības un personu ar invaliditāti 

tiesības. 

                                                           
20 Taisnīgums: vai un kādā mērā programmā “Tiesiskums” ir taisnīgi sadalīti pieejamie līdzekļi saņēmējiem dažādās dalībvalstīs, ņemtas vērā 

mērķgrupu vajadzības, veicināta dzimumu līdztiesība, bērna tiesības un personu ar invaliditāti tiesības. 



 

14 

 

3.7.  Vienkāršošanas iespējas 

Attiecībā uz vienkāršošanas iespējām21 jānorāda, ka Eiropas Komisija ir pieņēmusi svarīgas 

izmaiņas, lai pārskatītu, paātrinātu un vienkāršotu procesu 2014.–2020. gada plānošanas periodā. 

Tomēr, lai gan pašreizējais pārvaldības modelis tiek uzskatīts par piemērotu un izmaiņas 

atzinīgi novērtējuši projektu dotāciju saņēmēji, minētie saņēmēji ir konstatējuši dažas 

problēmas un iespējas veikt uzlabojumus.  

Vienkāršošanas iespējas ietver nepieciešamību pēc vienkāršākas pieteikšanās procedūras un uz 

rezultātiem balstītas ziņošanas procedūras, uzlabotiem uzraudzības un pārvaldības rīkiem, kas 

ļautu sistemātiskāk vākt informāciju par iznākumiem, rezultātiem un sasniegtajiem 

mērķiem, kā arī palīdzības sniegšanu organizācijām, kurām ir grūtības strādāt tikai angļu valodā. 

Tomēr jānorāda, ka projektu dotāciju saņēmējiem ir atšķirīgs viedoklis par slogu un sarežģītību. 

Organizācijas ar lielākām spējām un lielāku pieredzi projektu pieteikšanā, koordinēšanā un 

dalībā tajos procesu raksturo kā daudz vieglāku un raitāku nekā mazākas organizācijas un 

pirmreizējie pieteikumu iesniedzēji.  

 

Visbeidzot, lai gan uzraudzības un pārvaldības rīki ir uzlaboti, joprojām ir iespējami 

uzlabojumi, jo īpaši attiecībā uz pieteikumu portāla pielāgošanu programmas atbalstītajiem 

saņēmēju veidiem vai palīdzību pirmreizējiem pieteikumu iesniedzējiem un dotāciju saņēmējiem 

pārlūkot rīku, neriskējot aizkavēt viņu darbību.  

4. Secinājumi un turpmākā virzība 

Noslēgumā jāuzsver, ka programma “Tiesiskums” ir unikāls finanšu instruments tiesiskuma un 

tiesību jomā Eiropā. Tā elastīgā struktūra ļauj reaģēt uz ārējiem satricinājumiem, piemēram, 

Covid-19 pandēmiju, un rast elastīgus risinājumus jaunām vajadzībām un problēmām. Šis 

ziņojums par 2014.–2020. gada programmas “Tiesiskums” ex post novērtējuma pirmo daļu 

apstiprina, ka tā palīdz atbalstīt ES vērtības, piemēram, tiesiskumu, tiesu varas neatkarību un 

tiesu sistēmas efektivitāti. Ziņojumā arī uzsvērta programmas būtiskā nozīme atbalsta sniegšanā 

dalībvalstīm efektīvākas tiesu sistēmas izveidē. Intervijas ar ieinteresētajām personām būtībā 

skaidri norāda uz programmas nozīmīgumu tekstā minētā mērķa sasniegšanai. Lai gan ilgtermiņa 

ietekme nav zināma, īstermiņa rezultāti ir acīmredzami, piemēram, paraugprakses apmaiņas un 

tiesu sistēmu digitalizācijas jomā. 2014.–2020. gada programma jau ir apliecinājusi, ka ir 

nozīmīgs instruments tādas Eiropas tiesiskuma telpas izveidē, kuras pamatā ir savstarpēja 

atzīšana un savstarpēja uzticēšanās, tomēr, kā norādīts šajā ziņojumā, turpmākajās tiesiskuma 

programmās joprojām ir nepieciešami uzlabojumi: 

 pieteikumu iesniegšanas cikla grafika labāka pielāgošana ieinteresēto personu 

vajadzībām; 

                                                           
21 Vienkāršošanas iespējas: vai un kādā mērā programmas “Tiesiskums” pārvaldību varētu vēl vairāk vienkāršot. 



 

15 

 

 labākas uzraudzības sistēmas ieviešana, kas ļautu sistemātiskāk vākt informāciju par 

iznākumiem, rezultātiem un mērķgrupām; 

 mērķētas darbības, kas nodrošina līdzsvarotāku finansējuma ģeogrāfisko sadalījumu starp 

iesaistītajām valstīm; 

 visbeidzot, turpmāka uz rezultātiem balstītas ziņošanas un mērķētu iniciatīvu integrācija, 

lai atvieglotu pieteikšanās procesu pieteikumu iesniedzējiem, kuriem pašlaik trūkst 

spējas, kompetences un pieredzes, lai sagatavotu kvalitatīvus priekšlikumus, tostarp, lai 

izstrādātu projektus, kuros ir pietiekams dotāciju izlietojums, varētu veicināt vēl 

efektīvākas, lietderīgākas, atbilstīgākas, taisnīgākas un pieejamākas tiesiskuma 

programmas nākotnē.  

Ņemot vērā šīs iespējas, pašreizējā programmā “Tiesiskums” 2021. gadā jau tika risināti daži no 

identificētajiem aspektiem, piemēram, tika ieviesta precīzāka projektu datu uzraudzība, kas 

sniegtu labāku ieskatu par projekta iznākumiem, rezultātiem un mērķgrupām. 

 


